1793 Febr. 5. Hannover. Revers der braunschweig-lüneburgischen Regierung gegen die Regierung von Kurpfalz über die Aufhebung der Abzugs- oder Abschoss-Gelder, wobei nur die Wildfänge und Leibeigenen ausgeschlossen bleiben, welche besondere Manumissions-Gebühren zu entrichten haben. Pap.Dr. 244.

1793 Sept. 12. Würzburg. Die Regierung des Hochstifts Würzburg schreibt der kurpfälzischen Regierung zu Mannheim, daß sie, nach eingeholter Resolution des Bischofs, damit einverstanden sei, dem kurpfälzischen Vorschlag gemäß, das Nachsteuerquantum von 12½ auf 6½ pro Cent, einschließlich der Landesfundigebühr, herabzusetzen. Sie ersucht um Publication dieses Uebereinkommens in den kurpfälzischen Landen und verspricht dieselbe in den würzburgischen Gebieten. Pap.Dr. 245.

1793 Nov. 5. München. Die kurpfalz-bayrische Regierung schließt einen Vertrag mit Heinrich und Maximilian Nigal, wodurch diese letzteren gegen eine Entschädigung von 185,000 Gulden auf die dem Joh. Peter Nigal, seinen Erben und der mit ihnen verbundenen Gesellschaft bezüglich des Seidenbaues verliehenen Privilegien verzichten und ihre Etablissements, jedoch ohne Vorräthe sowie Activa und Passiva, an die kurfürstliche Regierung abtreten. Mit der Ratification des Kurf. Karl Theodor d. d. München 6. Nov. 1793. Pap.Dr. 246.

1793 Nov. 11. München. Dieselbe Regierung schließt einen neuen Vertrag mit den Brüdern Nigal, wodurch die Fortsetzung des Seidenbaues und der Seidenfabrication in der Pfalz gesichert

wird. Von dem Kurfürsten ratificirt am 13. Nov. 1793. Pap. Dr. 247.

1794 Jul. 11. Wilhelmsburg-Weimar. Herzog Karl August zu Sachsen-Weimar vereinigt sich mit dem Kurfürsten Karl Theodor über Aufhebung der Abzugsgelder von beiderseitigen Untertanen. Pap. Dr. 247.

b. Vollständige Abdrücke.

Papst Alexander VII. ermahnt den Herzog Philipp Wilhelm von Neuburg, für die Wahl eines starken und frommen Kaisers thätig zu sein. Rom 1657 Apr. 23. [Reg. 179.]

Alexander PP. VII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Singularis amor, quo nobilitatem tuam prosequimur, et assidua Germanie salutis sollicitudo, que in visceribus nostris dies noctesque versatur, impellit nos, ut hoc tempore adeo difficili ac periculoso attente circumspiciamus, ne qua labes injuriare catholice religioni aut ipsi sacro romano imperio et inveterate Germanorum glorie inferatur. Videmus enim, ut morte carissimi in Christo filii nostri, Ferdinandi imperatoris electi, omnia periculorum ac suspicionum sint plena et catholicorum res hostium insidiis atque incursionibus exposita. Nam si aliquod unquam tempus fuit, quo presertim optandum erat, ut Ferdinandus reipublice causa vitam ac spiritum duceret, hoc profecto est, cum ex altera parte immanes atque infensissimi nominis nostri hostes in media christianorum regna irrumpere conantur, ex altera vero romane et catholice fidei inimici ad novas res tentandas et verum Dei cultum deprimendum quam maxime parati et succincti sunt. In hoc autem interregno et viduate Germanie motu non defuturos sibi adversarios, quin avide occasionem hanc, quam ipsis dant, nondum constabilite imperii res, occupaturos summaque contentione eam amplexuros tu ipse vides, qui eorum ingenia ac dolos nosti et hec omnia e propriis quo magis spectas atque illud etiam vides quam timendum atque ideo quam sedulo ac multo ante precavendum id sit. Quod autem egregie te animatum ad catholicam partem et causam tuendam existimamus, longiori etiam cohortatione minime opus esse arbitramur, nam pio inprimis ac forti principi et sancte hujus sedis observantissimo filio, qualis es

tu, nulla gravior cohortatio adhiberi potest, ea quam res ipsa suppeditat, in qua agitur et vere religionis securitas et ecclesie maiestas et imperii dignitas et Germanie et ejus principum gloria. Neque enim strenuum ac sapientem imperatorem substituendum esse sperare possumus, si interea aliquid adversariis concedatur, quod catholice ecclesie noxium sit, neque salvas ac perpetuas futuras Germanie res credendum est, si imperio minus fortis ac pius imperator preficiatur. Ad utramque ergo rem hanc, dilecte fili, magno animo ac totis viribus incumbere, ac pro tua virili contendere, ut religiosis hisce studiis atque conatibus placatus Deus det christiane reipublice talem imperatorem, qui sapientia sua atque virtute magna ex parte tantas tribulationes, in quibus positi sumus, sedare possit. Nobilitatem tuam in intimis charitatis nostre visceribus et cordis sinu assidue gestamus atque ut te in gravi hoc negotio divini brachii robur et Christi gratia non deserat, sicut indigemus, eundem ardentem atque ex animo precamur tibi apostolicam nostram benedictionem peramanenter impertimur. Datum Rome apud sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris die xxiiij aprilis MDCLVII pontificatus nostri anno tertio.

Natalis Rondininus.

Papst Alexander VII. schreibt dem Herzog Philipp Wilhelm von Neuburg über die religiöse Gesinnung der Landgräfin Anna Sophia von Hessen. Rom 1662 Aug. 9. [Reg. 185.]

Alexander PP. VII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Quas literas nobilitas tua die 31. maji dederat, attente, nec sine mentis ingenti gaudio profecto legimus. Vidimus enim pietatem eximiam tuam in eo totam esse, ut egregias ac praesertim tibi conjunctas personas omnes ad piam matris ecclesiae gremium complexumque reducas, quo nimirum opere nihil aut illis salutarium, aut ipsi tibi in utraque vita gloriosius efficere plane potes. Quod vero nunc attinet ad principem Annam Sophiam, landgraviam Hassiae¹, quam religionis catholicae studio flagrantem penes Lutheranos invitam retineri vere conjiciebas;

¹ Tochter des Landgrafen Georg II. von Hessen-Darmstadt, Schwester der katholisch gewordenen Gemahlin des Herzogs Philipp Wilhelm. Sie starb, ohne übergetreten zu sein, als Aebtissin von Quedlinburg den 13. Dec. 1683. Vgl. Hoffmeister, Histor. geneal. Handbuch S. 138.

e carissima in Christo filia nostra, regina Sueciae perlibenti animo cognovimus ejus voluntatem optime dispositam et ardore professionis orthodoxae vehementer incensam a se repertam esse. Quale nuntiis apostolicis Viennaee et Coloniae degentibus officia nomine nostro sedulo interponenda mandavimus. Porro nobilitas tua communicatis, si opus fuerit, consiliis cum eisdem nuntiis, conatum adeo pium pro viribus urgere non desinet. Nos eius rei foelicem successum cum aliis de causis omnibus, tum vel conjugis lectissimae tunc gratia magnopere cupimus et enixis precibus a misericordiarum patre Deo flagitamus, a quo sane benedictionem apostolicam nobilitati tuae totique domni religiosissimae isti ex omni paterno corde peramanter impertimur. Datum Romae apud sanctam Mariam maiorem sub annulo piscatoris die IX augusti MDCLXII pontificatus nostri anno octavo.